КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИШКИНСКИЙ РАЙОН

МЫРКАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МЫРКАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19 декабря 2014 года  № 30
             село Мыркайское
Об утверждении целевой Программы «Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Мыркайского сельсовета на 2015-2019 годы»
В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мыркайского сельсовета, программой социально-экономического развития Мыркайского сельсовета,   в целях установления единого порядка содержания территории и осуществления мероприятий по жилищно-коммунальному хозяйству Мыркайского сельсовета, на основании статьи 35 Устава Мыркайского сельсовета, Администрация Мыркайского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить целевую Программу "Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Мыркайского сельсовета на 2015 - 2019 годы" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансирование мероприятий, начиная с 2015 года, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Мыркайского сельсовета на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном  стенде Администрации Мыркайского  сельсовета и разместить на официальном сайте муниципальных образований Мишкинского района в разделе «Мыркайский сельсовет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Мыркайского сельсовета.
                   Глава

Мыркайского сельсовета                                                                        И.А. Басалыгин
Приложение

    к Постановлению Администрации Мыркайского

                                    сельсовета от 19 декабря  2014 года № 30   "Об утверждении

      целевой  Программы  "Жилищно-коммунальное

 хозяйство населенных пунктов

                                                                                   Мыркайского сельсовета на 2015 - 2019 годы»

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МЫРКАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 2015-2019 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

целевой Программы

"Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Мыркайского сельсовета на 2015 - 2019 годы"

	Наименование
	Целевая    Программа "Жилищно-коммунальное хозяйство населенных пунктов Мыркайского сельсовета  на 2015 - 2019 годы" (далее - Программа).

	Заказчик
	Администрация Мыркайского сельсовета

	Разработчик
	Администрации Мыркайского сельсовета

	Исполнители
	Администрация Мыркайского сельсовета

	Цели и задачи
	Целями настоящей Программы являются:
- обеспечение проживающих в Мыркайском сельсовете и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

- совершенствование системы комплексного благоустройства, санитарного состояния на территории Мыркайского сельсовета.
Для  реализации  целей  Программы  необходимо
решение следующих задач:
-    установление единого порядка содержания территории;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территории физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;

- качественное обеспечение населения услугами жилищно-коммунального хозяйства.

	Сроки  и   этапы
реализации
	2015 - 2019 годы

	Финансовое обеспечение
	Источником     финансирования     мероприятий
Программы является бюджет Мыркайского сельсовета. Планируемый объем финансирования мероприятий программы составляет 627,807 тыс. руб., в т.ч. 2015 г.- 188,8 тыс. руб.; 2016 г. – 182,8 тыс. руб.; 2017 г. – 182,8 тыс. руб.; 2018 г. – 189,3 тыс. руб.; 2019 г.- 189,9 тыс. руб.  Ежегодные объемы финансирования Программы  утверждаются решением Мыркайской сельской Думы  о бюджете Мыркайского  сельсовета на соответствующий финансовый год. Объемы финансирования являются прогнозными и могут уточняться в течение периода.

	Ожидаемые      конечные
результаты
	Результат реализации программы: благоустроить территории Мыркайского сельсовета,  обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, обновить памятники и обелиски участникам ВОВ, обеспечить содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства.

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по жилищно-коммунальному хозяйству.

Мыркайский сельсовет включает в себя 2 населенных пункта: с. Мыркайское, д. Сосново.
На территории Мыркайского сельсовета общая протяженность автомобильных дорог составляет 25 км, в том числе дорог с твердым покрытием 23 км. В населенных пунктах большая часть уличных дорог асфальтирована, поэтому проблемы по содержанию этих уличных дорог  возникают лишь в зимнее время при  расчистке от снега.

Не асфальтированные  уличные дороги требуют постоянного ремонта.

На территории сельсовета находятся общественный колодец (д. Сосново) и водонапорная башня, центральная колонка (с. Мыркайское), которым  требуется должное обслуживание и ремонт. Ежегодно с Роспотребнадзором заключаются договора на лабораторное исследование воды.

На территории Мыркайского сельсовета  имеются две общественные свалки бытовых отходов общей площадью 1 га. Работы по буртованию мусора проводятся за счет средств бюджета сельсовета с привлечением техники КФХ.

На территории Мыркайского сельсовета расположены памятник погибшим воинам (в с. Мыркайское) и обелиск (в д. Сосново), которым требуется косметический и капитальный ремонты.

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет бюджета Мыркайского сельсовета.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями настоящей Программы являются:
- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержание муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства , осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

- совершенствование системы комплексного благоустройства, санитарного состояния на территории Мыркайского сельсовета.

Для  реализации  целей  Программы  необходимо решение следующих задач:
-    установление единого порядка содержания территории;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территории физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;

- качественное обеспечение населения услугами жилищно-коммунального хозяйства.

Раздел III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы - 2015 - 2019 годы.

Раздел IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

К программно-целевым мероприятиям относятся:

- содержание объектов недвижимости, находящихся на территории Мыркайского сельсовета;

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи, снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;

- содержание элементов внешнего благоустройства;

- озеленение территории Мыркайского сельсовета;

- освещение населённых пунктов Мыркайского сельсовета;

- определение и утверждение объема финансирования Программы;

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

            В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Мыркайского сельсовета.
            Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения  Мыркайского сельсовета  к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций Мыркайского сельсовета к работам по благоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство Мыркайского сельсовета и предприятий – владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения автодорогами с усовершенствованным покрытием, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

Раздел V. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ, КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Основным координатором реализации данной Программы и ответственным за своевременное и качественное выполнение мероприятий  является Администрация Мыркайского сельсовета.

Раздел VI. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ
Реализация Программных мероприятий позволит привить жителям любовь и уважение к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории Мыркайского сельсовета, обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, обновить памятники погибшим воинам  Великой Отечественной войны. Отремонтировать дороги внутри поселения. Произвести озеленение территории, привести  кладбища в нормативное состояние,  приобрести и установить светильники уличного освещения, обеспечить содержание объектов жилищно-коммунального хозяйства.